

Inter

Intertechne - Consultores S.A.

CNPJ (MF) nº 08.378.052/0001-35

Mensagem da Administração

Senhores Acionistas, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.s.as. as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021 compostas pelo Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração do Fluxo de Caixa. As expectativas de retomada de crescimento em 2021 acabaram sendo confirmadas, em que pese os efeitos gerais provocados pela Pandemia da Covid-19. A retomada de obras de infraestrutura segue afetada, impactando em parte o desempenho da empresa no ano. Ações de redirecionamento de mercado permitiram ampliar a diversificação dos serviços ofertados. As demandas da BRASKEM no Polo de Triunfo, o crescimento das fontes renováveis (Fotovoltaicas e Eólicas), bem como a carteira de contratos conquistados com a VALE S.A., somadas à retomada de projetos metroviários em S. Paulo, permitiu sustentar um crescimento de 39% nas receitas de 2021 em relação a 2020. O segmento de geração hidrelétrica, está limitado ao mercado de modernização, que segue com

demandas localizadas. Há previsão da modernização de hidrelétricas de propriedade da CHESF, FURNAS e SPIG no ano de 2022. Poucas oportunidades na área de PCH deverão ocorrer, marcadas por forte competição de preços, decorrente da concorrência com empresas de menor porte. O mercado internacional (América Latina e África) tem apresentado poucas oportunidades, sem perspectivas de contratação de projetos mais relevantes no curto prazo. O projeto da Central Hidrelétrica de Las Placetas, na República Dominicana, é a principal oportunidade considerada. A carteira de contratos internacionais está restrita praticamente aos contratos de Afincua com a EBY (Argentina-Paraguai), Cahora Bassa com a HCB em Moçambique, Caculo Cabassa com o GAMEK, em Angola, e Monte Grande com a AG na República Dominicana. A Intertechne segue consolidando sua participação no segmento de aeroportos. A carteira atual engloba todos os principais concessionários operadores aeroportuários, com forte participação nos processos de privatização em curso. No segmento de mineração, particularmente para o cliente Vale S.A., observa-se um importante

crescimento da carteira/backlog, com serviços que demandam todas as áreas de especialidade da empresa. O mercado de Óleo & Gás teve crescimento importante, sendo responsável por 42% das receitas da Intertechne em 2021 concentrados nos clientes Petrobras e Braskem. O segmento de Petroquímica deve se manter aquecido em 2022, com previsão de importantes ampliações em plantas existentes. A aprovação da nova Lei do Gás pode abrir também novas oportunidades, seja na parte de transporte, seja na parte de geração térmica de energia. Apesar das dificuldades econômicas a Direção da Companhia considera que o ano de 2021 consolida a retomada do crescimento, com reposição do backlog da Empresa e com excelentes perspectivas de crescimento em 2022.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020					Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020					
Em milhares de reais					Em milhares de reais					
ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
		2021	2020	2021	2020					
Ativo circulante										
Caixa e equivalentes de caixa	5	8.121	6.777	8.516	7.016	Lucro líquido antes dos impostos sobre o lucro	18.214	4.900	22.001	4.941
Contas a receber de clientes	7	41.113	29.936	47.783	36.826	Ajustes				
Partes relacionadas	8	41	-	18	-	Depreciações e amortizações	4.726	5.865	4.960	5.907
Impostos a recuperar	9	5.640	5.896	5.858	6.151	Baixa de ativo	2	-	30	-
Despesas antecipadas	-	4.154	1.888	4.154	1.888	Ajuste de conversão de balanços	-	(98)	121	(98)
Adiantamentos	-	1.935	2.278	1.935	2.498	Resultado de equivalência patrimonial	(7.564)	(147)	348	122
Aplicações financeiras	6	1	88	1	88	Juros sobre arrendamentos	392	624	392	624
Outros ativos	13	1.035	1.110	10.757	2.585	Redução (aumento) dos ativos operacionais:				
Total do ativo circulante		62.040	47.973	79.022	57.052	Contas a receber de clientes	(11.177)	(1.250)	(10.957)	(1.587)
Ativo não circulante						Partes relacionadas	1.811	(1.522)	303	(1.615)
Partes relacionadas	8	3.566	4.024	2.438	2.379	Impostos a recuperar	256	(1.904)	293	(1.533)
Outros ativos	13	-	-	2.885	-	Despesas antecipadas	(2.266)	(587)	(2.266)	(579)
Direito de uso do ativo	20	5.687	8.556	5.687	8.556	Adiantamentos	343	85	563	85
Investimentos	10	8.943	1.481	182	-	Outros ativos	75	53	(11.057)	(348)
Imobilizado	11	5.650	4.089	5.788	4.224	Total	(10.958)	(5.125)	(23.121)	(5.577)
Intangível	12	6.396	6.795	6.407	6.809	Aumento (redução) dos passivos operacionais:				
Total do ativo não circulante		30.242	24.945	23.387	21.968	Fornecedores	4.892	2.011	4.896	539
Total		92.282	72.918	102.409	79.020	Obrigações tributárias e fiscais	(1.732)	(408)	(1.593)	(1.581)
						Obrigações sociais e trabalhistas	2.747	174	2.801	1.350
						Outras obrigações	(2.076)	1.374	(1.691)	2.215
						Adiantamento de clientes	(768)	(2.103)	(808)	(2.103)
						Total	3.063	1.048	3.605	420

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

	Capital social	Reservas de lucros		Ajuste de conversão de balanços	Lucros acumulados	Total antes da participação de não controladores	Participação de não controladores	Total
		Legal	Retenção de lucros					
Saldos em 31 de dezembro de 2019	17.969	1.711	6.379	(2.494)	-	23.565	-	23.565
Capital a Integralizar	(190)	-	-	-	-	(190)	-	(190)
Dividendos distribuídos	-	-	(871)	-	-	(871)	-	(871)
Resultado apurado no exercício de 2020	-	-	-	2.701	-	2.701	-	2.701
Constituição de reserva legal	-	135	-	(135)	-	-	-	-
Dividendos obrigatórios (25% do lucro)	-	-	-	(675)	-	(675)	-	(675)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	1.891	-	(1.891)	-	-	-
Ajuste de conversão de balanços	-	-	-	98	-	98	-	98
Saldos em 31 de dezembro de 2020	17.779	1.846	7.399	(2.396)	-	24.628	-	24.628
Aumento de capital	190	-	-	-	-	190	-	190
Dividendos distribuídos	-	-	(608)	-	-	(608)	-	(608)
Resultado apurado no exercício de 2021	-	-	-	15.330	-	15.330	-	15.330
Constituição reserva legal	-	404	-	(404)	-	-	-	-
Dividendos obrigatórios (25% do lucro)	-	-	-	(2.019)	-	(2.019)	-	(2.019)
Constituição de reserva retenção de lucros	-	-	12.907	-	(12.907)	-	-	-
Ajuste de conversão de balanços	-	-	-	121	-	121	-	121
Saldos em 31 de dezembro de 2021	17.969	2.250	19.698	(2.275)	-	37.642	-	37.642

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos Resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	24	141.974	102.358	143.883	103.082
Custos dos serviços	25	(104.351)	(73.268)	(104.665)	(73.897)
Lucro bruto		37.623	29.090	39.018	29.185
(Despesas) receitas operacionais					
Administrativas e comerciais	25	(30.002)	(25.235)	(32.340)	(25.455)
Resultado financeiro líquido	26	1.031	(1.080)	691	(645)
Resultado de equivalência patrimonial	10	7.564	147	(348)	(122)
Outras (despesas) e receitas	27	(19.409)	(24.190)	(17.017)	(24.244)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro		18.214	4.900	22.001	4.941
Imposto de renda e contribuição social	28	(2.884)	(2.199)	(6.671)	(2.240)
Lucro líquido do exercício		15.330	2.701	15.330	2.701
Lucro líquido por ação - R\$		0,85	0,15		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos Resultados abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

	Controladora	Consolidado
Lucro líquido do exercício	15.330	2.701
Ganho (perda) na conversão das demonstrações contábeis de controladas no exterior	121	98
Total do resultado abrangente do exercício	15.451	2.799

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de reais)

1. Contexto operacional
A Intertechne Consultores S.A. é uma Companhia por ações de capital fechado, constituída em 17 de novembro de 1987, possui sede em Curitiba-PR, na Avenida Iguacu, 100, bairro Reboças, e tem escritórios nas cidades de São Paulo, Rio de Janeiro, Macaé, Brasília e Porto Alegre. A Companhia tem por objeto principal a prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica e a execução de estudos e projetos nas áreas de engenharia civil, elétrica, mecânica, eletrônica, sistemas de telecomunicações, tratamento de dados, petróleo e gás.
Resalta-se que a participação da Intertechne no mercado de hidroenergia no Brasil depois de 1995, é relevante. Dos leilões de concessão de empreendimentos hidrelétricos do Governo englobando 31 aproveitamentos, das usinas hidrelétricas construídas e em construção, a Intertechne participou de 14 empreendimentos, o que, em termos de potência instalada, representa participação em 87,3% das centrais leiloadas.
A Intertechne segue no processo de diversificação de suas atividades, buscando o mesmo nível de reconhecimento conquistado na área de Barragens e Usinas Hidrelétricas, com importantes realizações na área de transportes, particularmente em projetos aeroportuários e metroviários. A Companhia seguiu mantendo, em 2021, as sucursais no exterior nos seguintes países: Argentina, Bolívia, Guatemala e Peru. Segue, também, mantendo operações no continente africano, nomeadamente em Angola, Moçambique e Camarões.
Impacto da COVID-19
Em razão da pandemia mundial declarada em 2020 pela Organização Mundial de Saúde (OMS), relacionada ao novo Coronavírus (COVID-19), que seguiu afetando o Brasil e diversos países no mundo em 2021, trazendo riscos à saúde pública e impactos na economia mundial, a Companhia informa que, de acordo com um plano com respostas à pandemia implantado em 2020 e ações de melhoria nas medidas preventivas e de mitigação dos riscos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais, visando minimizar, ao máximo possível, eventuais impactos no que se refere à saúde e segurança dos nossos colaboradores, familiares e parceiros, e à continuidade das operações e dos negócios, foi possível em 2021

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de reais)

seguir sem perda de produtividade e os gastos necessários para sua implementação dentro de uma magnitude irrelevante diante dos dispêndios incorridos nos custos dos serviços prestados e nas despesas operacionais, e consequentemente, sem afetar as margens e rentabilidade da sua operação.
Em 2021, a empresa ainda na condição de pandemia, não fez uso de adoção da redução proporcional de jornada de trabalho e de salários e/ou a suspensão temporária de contratos de trabalho conforme prevê a Lei 14.020/2020 (antiga MP 936/2020).
Por fim, informamos que a empresa registrou um aumento de receita em 2021 e até o presente momento a Companhia não teve impacto relevante nas suas linhas de faturamento, uma vez que possui capacidade para realizar suas atividades utilizando canais digitais, quando necessário e possível, minimizando os impactos da pandemia.
2. Apresentação e elaboração das demonstrações contábeis
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da Lei nº 6.404/76, alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09 e pelos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).
a) Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira e nos Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).
As demonstrações contábeis foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria em 01 de junho de 2022.
a) Bases de consolidação e investimentos em controladas
As demonstrações contábeis consolidadas incluem as demonstrações contábeis da Companhia e de suas controladas do período de aquisição até a mesma data de fechamento. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades.
Quando necessário, as demonstrações contábeis da controlada são ajustadas para adequar suas políticas contábeis àquelas estabelecidas pela Companhia. Todas as transações, saldos, receitas e despesas entre as companhias são integralmente eliminados nas demonstrações contábeis consolidadas.
As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações das seguintes companhias controladas, cuja participação percentual na data do balanço, direta e indiretamente, está assim demonstrada:

Razão social	Sede	Denominação utilizada	Participação - %	
			Direta	Indireta
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Argentina)	Argentina	Argentina	100,00%	-
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Guatemala)	Guatemala	Guatemala	100,00%	-
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Peru)	Peru	Peru	100,00%	-
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Bolívia)	Bolívia	Bolívia	100,00%	-
Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	Brasil	Interproj	99,99%	-
Solar Irecê 0 Ltda (*)	Brasil	Solar	0,01%	99,99%
Solar Irecê 1 Ltda	Brasil	Solar	0,01%	99,99%
Solar Irecê 2 Ltda	Brasil	Solar	0,01%	99,99%
Solar Irecê 3 Ltda (*)	Brasil	Solar	0,01%	99,99%
Solar Irecê 4 Ltda	Brasil	Solar	0,01%	99,99%
Solar Irecê 5 Ltda	Brasil	Solar	0,01%	99,99%

Não ocorreram alterações nas participações societárias no ano de 2021, por isso, as participações apresentadas em 2021 são as mesmas que foram apresentadas em 2020.
(*) Em 2021, através da investida Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., foi realizada a venda das quotas e direitos de implantação e exploração das centrais geradoras fotovoltaicas Solar Irecê Ltda. e Solar Irecê 3 SIR3 Ltda.
As demonstrações contábeis consolidadas incluem a operação da seguinte companhia com negócio controlado em conjunto, cuja participação de percentual na data do balanço, indiretamente, está assim demonstrada:

Razão social	Sede	Denominação utilizada	Participação - %	
			Direta	Indireta
TSBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda.	Brasil	Biogás	-	50,00%

As informações da ISBG não estão sendo consolidadas em virtude da Intertechne não deter o controle e poder, conforme CPC 36 - Demonstrações consolidadas.

b) Moeda funcional e moeda de apresentação
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em reais, que é a moeda principal do ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional"), sendo que quando a moeda for diferente da moeda funcional de apresentação das demonstrações contábeis, essas são convertidas para o real (R\$) na data do fechamento.

3. Principais políticas contábeis
As principais políticas contábeis adotadas para a elaboração dessas demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram aplicadas no exercício e compreendem:

a) Caixa e equivalentes de caixa
O caixa da Companhia e de suas controladas compreende o numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis. Os equivalentes de caixa são aplicações financeiras que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Os equivalentes de caixa são mantidos, normalmente, com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo.

b) Contas a receber de clientes
Correspondem aos valores a receber de clientes pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. As contas a receber são reconhecidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e valores de medições mensuradas conforme previsão contratual a medida da prestação dos serviços, que terão os títulos emitidos posteriormente, acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de conta de redução para crédito de liquidação duvidosa para cobrir eventuais perdas na realização desses créditos.

i) Perdas esperadas para créditos de liquidação duvidosa - IFRS 9
As contas de reduções para perdas, quando aplicáveis, são constituídas com base no histórico de pagamentos acompanhadas de uma análise da situação atual.
O cálculo do valor presente não resultou em valores relevantes, razão pela qual não foi contabilizado.

c) Partes relacionadas
Registrados pelo valor nominal dos títulos representativos dessas obrigações, acrescido das variações cambiais, quando aplicáveis, incorridas até a data do encerramento do exercício.
d) IFRS 16/CPC 6 Arrendamentos
A norma IFRS 16/CPC 06 (R2) tem como objetivo unificar o modelo de contabilização do arrendamento, exigindo de os arrendatários reconhecer os passivos assumidos em contrapartida aos respectivos ativos de direito de uso para todos os contratos de arrendamento em que estiverem no escopo da norma, a menos que sejam enquadrados por algum tipo de isenção.

A adoção da norma IFRS 16 trouxe algumas alterações no modo de contabilizar a parcela fixa dos aluguéis enquadrados como arrendamento. Os compromissos futuros dos arrendamentos são reconhecidos como passivos, em contrapartida ao direito de uso que é reconhecido como um ativo. Como consequência, as despesas de aluguéis/veículos são substituídas por juros sobre o passivo de arrendamento e pela depreciação do direito de uso. Desta forma, quando comparado ao modelo CPC 06, o IFRS 16 gera um efeito positivo no EBITDA, uma vez que os aluguéis são reclassificados de despesas operacionais para despesas de depreciação e despesas financeiras.
e) Investimentos
Os investimentos em controladas nas demonstrações contábeis são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e reconhecidos no resultado como receita ou despesa operacional, com base nas demonstrações contábeis das controladas elaboradas na mesma data. A participação societária nas controladas é apresentada na demonstração do resultado da controladora como equivalência patrimonial, representando o lucro líquido atribuível aos quotistas das controladas.

f) Imobilizado
O ativo imobilizado é avaliado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas e perda por redução ao valor recuperável (impairment) acumulada, quando necessária. A depreciação é reconhecida com base nas taxas fiscais vigentes e calculada pelo método linear, não ocasionando impactos relevantes, quando levado em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens.
Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado, no exercício em que o ativo for baixado.

g) Intangível
O ativo intangível é composto pelos softwares e pela marca "Intertechne". Os softwares estão mensurados ao custo de aquisição e posteriormente são deduzidos das amortizações, as quais são reconhecidas na demonstração do resultado. A amortização é calculada usando o método linear durante a vida esperada do software. A marca está registrada pelo valor do laudo de avaliação de 2007.

h) Passivos circulantes e não circulantes
Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros e variações monetárias e/ou cambiais incorridos até a data do balanço patrimonial.
i) Empréstimos e financiamentos
Reconhecidos pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis e acrescidos de encargos, juros e variações monetárias e cambiais conforme previsto contabilmente, incorridos até as datas dos balanços.

j) Fornecedores
São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos dos correspondentes encargos e variações monetárias e cambiais incorridas, quando aplicáveis, e representam as obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal

continua na próxima página ---->

dos negócios da Companhia e em suas controladas.
k) Provisões
 As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a operação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

l) Salários e encargos sociais
 Representados por salários e benefícios e respectivos impostos e contribuições.
m) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro
 De acordo com a legislação brasileira vigente, a alíquota nominal de imposto de renda é de 15% sobre o lucro contábil ajustado, acrescido de adicional de 10% para valores superiores a R\$ 240 mil. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% sobre o resultado do exercício ajustado pelas adições e exclusões legais.

n) Despesas
 As despesas são apuradas obedecendo ao regime de competência.

o) Receita operacional
 A receita de contratos é reconhecida levando-se em conta o estágio de execução de cada contrato na data base das demonstrações contábeis. O método utilizado para determinar o estágio de execução dos serviços é o custo incorrido do projeto, que considera a proporção entre os custos incorridos com os serviços até então executados e o total dos custos orçados de cada contrato. A obrigação referente ao faturamento superior às receitas apropriadas e o serviço ainda não executado é apresentada em contrapartida da conta redutora do ativo circulante "Faturado e não recebido" que registra os valores a receber dos projetos, cujo faturamento é inferior à receita apropriada.

Os demais contratos têm suas receitas reconhecidas quando faturadas, sendo a sua relação com os custos bastante equivalente.

p) Instrumentos financeiros e derivativos
 As operações com instrumentos financeiros derivativos, contratados pela Companhia, resumem-se em swaps, que visam, exclusivamente, à proteção contra riscos cambiais associados às exposições de variação de moeda estrangeira. O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos é calculado pela administração da Companhia com base nas informações de cada operação contratada e nas respectivas informações de mercado nas datas de encerramento das demonstrações contábeis, tais como taxas de juros e câmbio.

A Empresa realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração.

Ativos financeiros - Mensuração subsequente e ganhos e perdas

Ativos financeiros a VJR	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.
Ativos financeiros a custo amortizado	Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.
Instrumentos de dívida a VJORA	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. A receita de juros calculada utilizando o método de juros efetivos, ganhos e perdas cambiais e impairment são reconhecidos no resultado. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA. No desreconhecimento, o resultado acumulado em ORA é reclassificado para o resultado.
Instrumentos patrimoniais a VJORA	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. Os dividendos são reconhecidos como ganho no resultado, a menos que o dividendo represente claramente uma recuperação de parte do custo do investimento. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA e nunca são reclassificados para o resultado.

q) Mudanças nas políticas contábeis e divulgações
 As normas e interpretações novas e alteradas que estão em vigência a partir de 1º de janeiro de 2021 não trouxeram impacto sobre as demonstrações contábeis da Companhia. A administração avaliou ao ano de 2022 os possíveis impactos das novas normas contábeis, caso aplicável a Companhia.

4. Principais julgamentos e fontes de incertezas nas estimativas
 Na aplicação das políticas contábeis, a administração da Companhia e suas controladas fazem julgamentos e elaboram estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos que não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados efetivos podem diferir, significativamente, dessas estimativas. A seguir, são apresentadas as principais premissas a respeito do futuro e outras principais origens de incerteza nas estimativas:

i) Vida útil dos bens do imobilizado
 A Companhia revisa a vida útil estimada dos bens do imobilizado (Nota Explicativa nº 11) anualmente no final de cada exercício. A revisão da vida útil é efetuada considerando a utilização dos bens, mudanças tecnológicas ocorridas e em curso, o ambiente econômico em que eles operam, o planejamento e outras peculiaridades dos negócios da Companhia.

ii) Redução ao valor recuperável de ativos
 No fim de cada exercício a Companhia e suas controladas revisam o valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável.

iii) Provisão para riscos trabalhistas, civis e fiscais
 É definida com base em avaliação e qualificação dos riscos cuja probabilidade de perda é considerada provável. Essa avaliação é suportada pelo julgamento da administração juntamente com seus assessores jurídicos, considerando as jurisprudências, as decisões em instâncias iniciais e superiores, o histórico de eventuais acordos e decisões, a experiência da administração e dos assessores jurídicos, bem como, outros aspectos aplicáveis.

5. Caixa e equivalentes de caixa

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Caixas	27	60	27	65
Bancos	-	-	308	236
Aplicações financeiras	8.094	6.715	8.181	6.715
Total	8.121	6.777	8.516	7.016

Caixa e equivalentes de caixa estão significativamente representados por contas correntes de instituições financeiras e pela aplicação financeira nos bancos Itaú, Bradesco, Banco do Brasil, Santander e Paraná Banco que se referem, substancialmente, a certificado de depósito bancário, remunerado a taxa média de 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

6. Aplicações financeiras

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Operações comprometidas (a)	1	88	1	88
Total	1	88	1	88

(a) Valores comprometidos como garantia para obtenção de financiamento junto ao Finep, remunerado a taxa média de 97% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

7. Contas a receber de clientes

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Contas a receber de clientes	34.037	26.842	40.719	33.780
Contas a receber partes relacionadas (Nota Explicativa nº 8)	75	404	63	356
Receitas a faturar	7.507	3.196	7.507	3.196
Provisões para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	(506)	(506)	(506)	(506)
Total	41.113	29.936	47.783	36.826

Contas a receber por vencimento

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
A vencer	11.269	12.606	18.126	13.104
Vencidos	1.783	1.837	1.783	1.837
Até 30 dias	11.492	1.221	11.492	1.221
De 31 até 60 dias	163	457	163	457
De 61 até 90 dias	644	1.663	644	1.663
De 91 até 180 dias	1.392	4.244	1.392	4.244
De 181 até 360 dias	7.379	5.218	7.182	11.610
Subtotal	34.112	27.246	40.782	34.136

A maior concentração dos valores vencidos é com um cliente da Companhia, sendo que estes valores estão previstos para serem recebidos em 2022 e ocorreram recebimentos relevantes deste cliente no ano de 2021. Em 2021, foi realizado baixa de títulos do contas a receber no montante de R\$ 371, com impacto no resultado do exercício.

8. Partes relacionadas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Interpart - Intertechne Participações S.A.	-	-	-	-
Sucursal Guatemala	-	38	-	-
Interproj - Intertechne Desenv. Proj. Ltda.	12	10	-	-
Sistechne - Intertechne Sistemas S.A.	63	251	63	251
Outras partes relacionadas	-	105	-	105
Total Contas a receber (Nota Explicativa nº 7)	75	404	63	356

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Itajai Biogás e Energia	18	-	-	-
Intertechne Consultores S.A. - Argentina	23	-	-	-
Outras partes relacionadas	-	-	18	-
Ativo circulante	41	-	18	-

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
ISBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda.	2.379	1.593	2.379	1.593
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	-	294	-	-
Consortio TPC	59	59	59	59
INTT GSE	-	656	-	656
Outras partes relacionadas	-	83	-	71
Intertechne Consultores S.A. - Guatemala	1.120	1.339	-	-
Intertechne Consultores S.A. - Peru	8	-	-	-
Ativo não circulante	3.566	4.024	2.438	2.379

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	1.014	-	-	-
Interpart - Intertechne Participações S.A.	380	-	380	-
Passivo não circulante	1.394	-	380	-

A Companhia possui com estas companhias contratos de prestação de serviços de engenharia e outros contratos de mútuo. As transações com partes relacionadas foram realizadas em dólar, quetzal, novo sol, peso argentino, euro e real e foram efetuadas em condições normais de mercado.

9. Impostos a recuperar

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
IRRF (a)	746	993	746	994
CSLL	1.252	948	1.252	948
Cofins	540	186	540	186
IRPJ	2.982	3.729	2.982	3.729
PIS	119	40	119	40
Outros impostos	1	-	219	254
Total	6.640	5.899	6.858	6.151

(a) O saldo do Imposto de renda retido na fonte a maior refere-se a saldo de IRRF retido no exterior, gerando assim saldo negativo de IRPJ, o qual será solicitado restituição em 2022.

10. Investimentos

Descrição	2021		2020	
Sucursal Argentina	164	368	-	-
Sucursal Bolívia	568	521	-	-
Sucursal Peru	34	592	-	-
Interproj - INTT	8.177	8.704	-	-
Ativo não circulante	8.943	1.481	-	-

Descrição	2021		2020	
InterProj	-	556	-	-
Sucursal Guatemala	1.236	893	-	-
Passivo não circulante	1.236	1.449	-	-

10.1. Informações acerca das investidas

Investida	Patrimônio líquido em 2021	Lucro/(prejuízo) do exercício	(%) Participação	Equivalência patrimonial	Varição cambial
Sucursal Argentina	164	(344)	100,00%	(344)	188
Sucursal Bolívia	568	9	100,00%	9	38
Sucursal Peru	34	(549)	100,00%	(549)	(9)
Interproj - INTT	8.177	8.704	99,99%	8.704	-
Ativo não circulante	8.943	8.704	-	7.820	217

Investida	Patrimônio líquido em 2021	Lucro/(prejuízo) do exercício	(%) Participação	Equivalência patrimonial	Varição cambial
Sucursal Guatemala	(1.236)	(256)	100%	(256)	(96)
Passivo não circulante	(1.236)	(256)	-	(256)	(96)
Total	7.707	8.448	-	7.564	121

10.2. Movimentação do investimento

Descrição	2021					Total
	Argentina	Bolívia	Peru	InterProj	Guatemala	
Saldo em 2019	345	356	340	(423)	(893)	(275)
Equivalência patrimonial	261	49	(39)	(124)	(55)	147
Varição cambial	(238)	100	291	-	(55)	98
Outras movimentações	16	-	-	(9)	53	69
Saldo em 2020	368	521	592	(556)	(893)	32
Equivalência patrimonial	(344)	9	(549)	8.704	(256)	7.564
Varição cambial	188	38	(9)	-	(96)	121
Outras movimentações	(48)	-	-	28	9	(10)
Saldo em 2021	164	568	34	8.177	(1.236)	7.707

Em 22 de fevereiro de 2021, através da investida Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., foi realizada a venda das cotas e direitos de implantação e exploração das centrais geradoras fotovoltaicas Solar Irece Ltda. e Solar Irece 3 SIR3 Ltda.

O saldo apresentado de investimentos no consolidado, refere-se aos investimentos da Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. na Empresa ISBG-Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda.

11. Imobilizado

Descrição	Taxa depreciação	2021		2020	
		Custo	Depreciação	Líquido	Líquido
Controladora					
Computadores e periféricos	20%	13.432	(9.321)	4.111	2.007
Móveis e utensílios	10%	3.988	(3.168)	818	1.207
Instalações	10%	986	(758)	228	326
Veículos	20%	408	(408)	-	-
Benfeitoria em imóveis de terceiros	(*)	792	(792)	-	-
Aparelhos telefônicos	10%	3	-	3	3
Máquinas e equipamentos	10%	565	(75)	490	546
Total		20.172	(14.622)	5.550	4.089

Descrição	Taxa depreciação	2021		2020	
		Custo	Depreciação	Líquido	Líquido
Consolidado					
Computadores e periféricos	20%	13.615	(9.482)	4.133	2.040
Móveis e utensílios	10%	4.065	(3.218)	847	1.224
Instalações	10%	992	(764)	228	326
Veículos	20%	554	(466)	88	93
Benfeitoria em imóveis de terceiros	(*)	792	(792)	-	-
Aparelhos telefônicos	10%	3	-	3	3
Máquinas e equipamentos	10%	564	(75)	489	538
Total		20.685	(14.797)	5.788	4.224

(*) O critério de depreciação é linear e obedece ao prazo dos contratos de locação dos imóveis, variando de 02 a 05 anos.

11.1. Movimentação do custo

Descrição	2021			
	2020	Adições	Baixas	2021
Controladora				
Computadores e periféricos	10.706	3.011	(285)	13.432
Móveis e utensílios	3.988	9	(11)	3.986
Instalações	985	1	-	986
Veículos	407	1	-	408
Benfeitoria em imóveis de terceiros	792	-	-	792
Aparelhos telefônicos	3	-	-	3
Máquinas e equipamentos	565	-	-	565
Total	17.446	3.021	(296)	20.172

Descrição	2021			
	2020	Adições	Baixas	2020
Consolidado				
Computadores e periféricos	10.756	3.151	(292)	13.615
Móveis e utensílios	4.007	69	(11)	4.065
Instalações	995	1	-	992
Veículos	523	49	(18)	554
Benfeitoria em imóveis de terceiros	792	-	-	792
Aparelhos telefônicos	3	-	-	3
Máquinas e equipamentos	557	7	-	564
Total	17.623	3.283	(321)	20

15. Fornecedor				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fornecedores de serviços	8.983	6.176	9.555	6.744
Fornecedores diversos	2.676	211	2.676	211
Fornecedores colaboradores	113	502	113	502
Fornecedores de materiais	20	11	20	11
Total	11.792	6.900	12.364	7.468

16. Obrigações tributárias e fiscais				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
IRRF	698	489	698	489
ISS	382	250	382	250
CSLL	799	599	841	599
IRPJ	2.085	1.597	2.209	1.597
Outras contribuições	301	178	388	243
Total	4.265	3.113	4.518	3.178

17. Obrigações sociais e trabalhistas				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Salários e ordenados	2.442	1.266	2.471	1.271
Provisões de férias	2.404	1.734	2.424	1.734
Provisões de encargos sobre férias	850	610	850	610
INSS - folha de pagamento	995	745	995	745
FATIS	219	195	219	195
Participação nos resultados	399	12	399	12
Outros	-	-	-	-
Total	7.309	4.662	7.370	4.669

18. Provisão de contingências				
Descrição	2021		2020	
	Trabalhista	225	225	225
Total	225	225	225	225

Com base em parecer dos assessores jurídicos da Empresa, as ações com possibilidade possível de perda somam o montante de R\$ 4.134 (R\$ 4.422 em 2020) e compreende processos de cunho trabalhistas, tributárias e cíveis, conforme adiante:

Descrição	2021		2020	
	Trabalhista	140	858	140
Tributária	3.918	3.501	3.918	3.501
Cível	76	63	76	63
Total	4.134	4.422	4.134	4.422

19. Dividendos a pagar				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Dividendos a pagar	8.887	9.589	8.887	9.589
Total	8.887	9.589	8.887	9.589

O saldo de dividendos a pagar em 31 de dezembro de 2021, referem-se aos dividendos dos anos 2017 a 2020 no valor de R\$ 6.869 e 2021 no valor de R\$ 2.018. (R\$ 9.589 em 31 de dezembro de 2020).

20. IFRS 16/CPC 06(R2) Arrendamentos				
Contrato	Período de Vigência		Taxa de desconto	
	2021	2020	2021	2020
Escritório Curitiba	120 meses	120 meses	6% a.a.	6% a.a.
Escritório São Paulo	60 meses	60 meses	6% a.a.	6% a.a.
Escritório Rio de Janeiro	Indeterminado	Indeterminado	6% a.a.	6% a.a.
Escritório Porto Alegre	48 meses	48 meses	6% a.a.	6% a.a.
Total				

Descrição	Ativo de direito de uso Controladora e consolidado		Passivo de arrendamento Controladora e consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Saldos em 1º de janeiro	12.622	14.863	13.080	14.863
Despesas com depreciação	(4.066)	(2.726)	-	-
Despesas com juros	-	-	624	661
Contratos firmados no exercício	-	485	-	485
Pagamentos	-	-	(3.954)	(2.949)
Saldos em 31 de dezembro	8.556	12.622	9.750	13.080
Circulante	-	-	3.565	3.270
Não circulante	8.556	12.622	6.185	9.810

Descrição	Ativo de direito de uso Controladora e consolidado		Passivo de arrendamento Controladora e consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Saldos em 1º de janeiro	8.556	12.622	9.750	13.080
Despesas com depreciação	(2.859)	(4.066)	-	-
Despesas com juros	-	-	392	624
Contratos firmados no exercício	-	-	(3.299)	(3.954)
Pagamentos	-	-	(3.299)	(2.949)
Saldos em 31 de dezembro	5.697	8.556	6.843	9.750
Circulante	-	-	3.580	3.565
Não circulante	5.697	8.556	3.263	6.185

21. Adiantamentos de clientes				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Adiantamento de clientes	3.997	4.765	3.997	4.805
Total	3.997	4.765	3.997	4.805

22. Tributos Diferidos				
a) Tributos diferidos				
Os impostos diferidos do consolidado ocorrem devido a opção da investida Interproj - Intertechne Desenv. Proj. Ltda. tributar as receitas pelo regime de caixa, por isso existe uma diferença entre o fato gerador tributário e seu respectivo reconhecimento contábil de receitas.				
Descrição	31/12/2021		31/12/2020	
	CSLL diferida sobre receitas	-	990	-
IRPJ diferido sobre receitas	-	2.748	-	-
Total de tributos diferidos passivo	-	3.738	-	-

23. Patrimônio líquido				
Em 31 de dezembro de 2021 o capital social da Companhia era composto por 17.969.200 ações ordinárias, todas nominativas sem valor nominal.				
A distribuição de ações está demonstrada da seguinte forma:				
Descrição	Ações		Valor R\$	
				%
Interpart - Intertechne Participações S.A.	16.172	16.172	90	
G3INTT Participações S.A.	1.797	1.797	10	
Total	17.969	17.969	100	

O estatuto da Companhia determina que 5% do lucro líquido serão aplicados na constituição da reserva legal, conforme trata o art. 193 da Lei no 6.404/76 das Companhias por Ações, até o limite de 20% do capital social integralizado. Em 2021 foi constituído reserva legal de R\$ 404 (R\$ 135 em 2020).

O Estatuto da Companhia assegura um dividendo mínimo anual correspondente a 25% do lucro líquido, ajustado por aumentos ou diminuições de reservas, na forma definida pela Lei das Companhias por Ações e no Estatuto da Companhia. Em 2021 foi proposto o montante de R\$ 2.019 a título de dividendos mínimos (R\$ 675 em 2020).

Com base no Estatuto e no resultado apurado no exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a administração propôs a distribuição de dividendos no ano de 2020 no montante de R\$ 1.162 através de reunião da 12ª Assembleia Geral Ordinária em 22 de junho de 2020, deste montante, R\$ 291 já havia sido provisionado como dividendos mínimo obrigatório no exercício de 2019 e R\$ 871 foi registrado em 2020.

Com base no Estatuto e no resultado apurado no exercício findo em 31 de dezembro de 2020, a administração propôs a distribuição de dividendos no ano de 2021 no montante de R\$ 1.283 através de reunião da 13ª Assembleia Geral Ordinária em 10 de junho de 2021, deste montante, R\$ 675 já havia sido provisionado como dividendos mínimo obrigatório no exercício de 2020 e R\$ 608 foi registrado em 2021.

Do resultado do exercício remanescente das destinações e distribuições é constituído a reserva de retenção de lucros. Em 2021 foi constituído o montante de R\$ 5.561 (R\$ 1.891 em 2020).

Em 30 de junho de 2021 ocorreu a integralização do capital social da Companhia no montante de R\$ 190.

24. Receita operacional líquida				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receitas mercado interno	133.575	86.204	135.284	86.204
Receitas mercado externo	22.990	26.264	22.990	26.988
Total	166.565	112.468	168.274	113.192
Impostos sobre as receitas	(14.591)	(10.110)	(14.591)	(10.110)
Total	141.974	102.358	143.683	103.082

25. Despesas por natureza				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Pessoal	(44.046)	(36.097)	(44.062)	(36.097)
Serviços contratados	(73.225)	(48.188)	(73.445)	(49.037)
Aluguel e materiais de uso e consumo	(2.843)	(2.884)	(2.708)	(2.884)
Viagens	(3.086)	(1.495)	(3.099)	(1.495)
Depreciações e amortizações	(4.974)	(5.865)	(4.974)	(5.895)
Manutenção	(5.668)	(4.073)	(5.668)	(4.073)
Impostos e taxas diversas	(487)	(90)	(487)	(90)
Outras despesas (receitas)	(24)	189	(2.538)	189
Total	(134.353)	(98.503)	(137.005)	(99.352)
Classificado como:				
Custos dos serviços	(104.351)	(73.268)	(104.665)	(73.897)
Despesas administrativas e comerciais	(30.002)	(25.235)	(32.340)	(25.455)
Total	(134.353)	(98.503)	(137.005)	(99.352)

26. Resultado financeiro líquido				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receitas				
Aplicações financeiras	334	180	335	180
Variáveis monetárias e cambiais ativas	11.970	5.941	11.970	6.378
Juros ativos	-	3	-	3
Outras	112	103	115	103
Total	12.416	6.227	12.420	6.664
Despesas				
Juros passivos	(775)	(804)	(775)	(804)
Descontos concedidos	(1)	(104)	(1)	(104)
Variáveis monetárias e cambiais passivas	(9.441)	(5.803)	(9.441)	(5.803)
Bancárias	(1.141)	(541)	(1.141)	(541)
Outras	(27)	(55)	(371)	(57)
Total	(11.385)	(7.307)	(11.729)	(7.309)
Total	1.031	(1.080)	691	(645)

27. Outras (despesas) e receitas				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receita de locação (*)	3.530	2.689	3.530	2.689
Reembolso de despesas (*)	612	1.409	612	1.409
Receitas eventuais	-	86	-	86
Alienação de participação societária (**)	-	-	12.982	-
Receitas não operacionais	739	537	739	537
Baixa títulos incoobríveis	(372)	(495)	(372)	(495)
Serviços públicos	(1.087)	(952)	(1.087)	(952)
Seguro	(499)	(609)	(499)	(609)
Indevidíveis	(381)	(264)	(381)	(264)
Outras despesas	(544)	(423)	(544)	(423)
Total	1.998	1.978	3.986	1.978

(*) Valores decorrentes da sublocação do imóvel registrado em ativo de direito de uso.
(**) Em virtude da alienação da participação societária e dos direitos de exploração das controladas indiretas Solar Trece Ltda. e Solar Trece 3 SIR3 Ltda., foi reconhecido no exercício de 2021 o resultado da venda de participação. O valor total da alienação é representado por R\$ 14.424. Tendo em vista que a Companhia ainda não atingiu a obrigação de performance de cláusulas do contrato de compra e venda, não foi registrado o montante de R\$ 1.442, o qual será reconhecido no resultado como receita somente no momento do atendimento das obrigações contratuais.

28. Imposto de renda e contribuição social				
Descrição	2021		2020	
	Lucro antes dos impostos	10.968	4.900	
Provisão contingências trabalhista e fiscais	-	-	-	-
Provisão para devedores duvidosos	-	-	952	676
Despesas gerais indedutáveis	-	-	2	-
Prorrogação da licença (empresa cidadã)	-	-	-	-
Lucro Disponibilizado do exterior	-	-	-	-
Depreciações não dedutíveis	-	-	1.061	3.888
Amortizações de parcelas de leasing	-	-	(1.821)	(3.159)
Equivalência Patrimonial	-	-	(308)	(147)
Varição Cambial a realizar	-	-	(2.191)	497
Benefício Fiscal P&D Lei nº 11.196/04	-	-	-	-
Base de cálculo	8.653	6.656		
Imposto de Renda 15%	-	-	1.298	998
Imposto de Renda 10%	-	-	841	643
Contribuição Social 9%	-	-	799	598
(-) Programa Empresa Cidadã e PAT	-	-	(54)	(40)
Imposto de renda e contribuição social	2.884	2.199		

A Companhia reconheceu no resultado a receita e seus respectivos efeitos tributários, originados de contrato de prestação de serviços de engenharia. As informações consolidadas não foram apresentadas pela variação não significativa.

27. Instrumentos financeiros
Os instrumentos financeiros da Companhia encontram-se registrados em contas patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 por valores que se aproximam ao mercado nessa data. A administração desses instrumentos é realizada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste na vigilância permanente das taxas contratadas em comparação com as taxas médias de mercado.

De acordo com a sua natureza, os instrumentos financeiros podem envolver riscos conhecidos ou não, sendo importante, no melhor julgamento da Companhia, a avaliação potencial dos riscos. Assim, podem existir riscos com ou sem garantias dependendo de aspectos circunstanciais ou legais. Os principais fatores de risco de mercado, que podem afetar os negócios da Companhia, estão apresentados a seguir:

a) **Risco de crédito**
A política de vendas da Companhia está intimamente ligada ao nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas por segmento de negócios e limites de posição são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

b) **Risco de taxas de juros**
Esse risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia não tem pactuado, para todos os contratos em empréstimos e financiamentos, contratos de derivativos para fazer "hedge/swap" contra esse risco. Porém, ela monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.

c) **Risco de taxas de câmbio**
Decorre da possibilidade de perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem os passivos decorrentes de empréstimos e compromissos de compra em moeda estrangeira ou que reduzam os ativos decorrentes de valores a receber em moeda estrangeira.

28. Remuneração do pessoal-chave da administração
O pessoal-chave da administração incluindo os diretores estatutários e conselheiros tiveram a remuneração paga ou a pagar por serviços está representada por honorários e gratificações que atingiram em 31 de dezembro de 2021 o montante de R\$ 4.312 de acordo com a 90ª Assembleia Geral Ordinária (R\$ 5.196 em 2020).

29. Cobertura de seguros (não auditado)
A Companhia possui seguros para salvaguardar os seus ativos, em montante considerado por seus administradores suficientes para cobertura de seus riscos e eventuais sinistros. As demonstrações contábeis foram auditadas pela Grant Thornton e o conteúdo do Relatório do auditor independente está disponível para consulta na sede da Companhia.

Reservas: (41) 3350-6620

OS INVESTIDORES ESTÃO DE OLHO NOS SEUS GASTOS. ATÉ MESMO O GASTO COM ESTE ANUNCIO.

- melhor custo/benefício
- busca/entrega do material
- produção da arte do material

BEM PARANÁ